ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 16 февраля 2023 г. № 02/121

О создании комиссии по организации деятельности нестационарных торговых
объектов на территории городского округа «Вуктыл»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 28  декабря  2009  года № 381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования
торговой  деятельности  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 29 сентября 2010 года № 772 «Об утверждении Правил включения
нестационарных  торговых  объектов,  расположенных  на  земельных  участках,  в  зданиях,
строениях  и  сооружениях,  находящихся  в  государственной  собственности,  в  схему
размещения  нестационарных  торговых  объектов»,  постановлением администрации
городского округа  «Вуктыл» от  24  января  2022  года № 01/83 «Об утверждении Порядка
размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования
городского округа «Вуктыл» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Создать  комиссию  по  организации  деятельности  нестационарных  торговых
объектов  на  территории  городского  округа  «Вуктыл»  и  утвердить  ее  состав  согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по организации деятельности нестационарных
торговых объектов на территории городского округа «Вуктыл» согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

3.  Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя

руководителя администрации городского округа «Вуктыл» Н.В. Новикову.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                           Г.Р. Идрисова

СОСТАВ
комиссии по организации деятельности нестационарных торговых объектов на

территории  городского округа «Вуктыл»
(далее - Комиссия)

Председатель Комиссии:
Новикова Н.В. заместитель  руководителя  администрации  городского

округа «Вуктыл»
Секретарь Комиссии:
Карпа А.В. заведующий  сектором  потребительского  рынка,

предпринимательства  и  транспорта  администрации
городского округа «Вуктыл»

Члены Комиссии:

Гибаева Р.Ф. инспектор администрации городского округа «Вуктыл»;

Гончарова Е.В. начальник  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства  и
муниципального  контроля  администрации  городского
округа «Вуктыл»;

Караман И.В. начальник  отдела  по  управлению  имуществом
администрации городского округа «Вуктыл»;

Родионова И.Г.      начальник отдела правового обеспечения  администрации
городского округа «Вуктыл»;

Фоменко О.В. начальник  отдела  городского  и  дорожного  хозяйства
администрации городского округа «Вуктыл».

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от «16» февраля 2023 г. № 02/121

(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по организации деятельности нестационарных торговых

объектов на территории городского округа «Вуктыл»

1. Общие положения
1.1. Комиссия  по организации деятельности нестационарных торговых объектов на

территории  городского  округа  «Вуктыл»  (далее  -  Комиссия)  является  коллегиальным
органом, созданным в целях упорядочения размещения нестационарных торговых объектов
на  территории  городского  округа  «Вуктыл»  и  разработки  схемы  размещения
нестационарных  торговых  объектов  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл» (далее - Схема), и внесения в нее изменений.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 28
декабря  2009  г.  №  381-ФЗ  «Об  основах  государственного  регулирования  торговой
деятельности  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  29  сентября  2010  г.  №  772  «Об  утверждении  Правил  включения
нестационарных  торговых  объектов,  расположенных  на  земельных  участках,  в  зданиях,
строениях  и  сооружениях,  находящихся  в  государственной  собственности,  в  схему
размещения  нестационарных  торговых  объектов»,  настоящим  Положением  и  другими
нормативными правовыми актами администрации городского округа «Вуктыл».

2. Цели, задачи Комиссии
2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в целях обеспечения упорядочения

размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Вуктыл».
2.2. Основными задачами Комиссии являются:
2.2.1. Разработка Схемы и внесения в нее изменений.
2.2.2. Рассмотрение предложений и заявлений заинтересованных лиц по включению

в Схему (исключению из Схемы) мест допустимого размещения нестационарных торговых
объектов,  с  учетом  их  соответствия  архитектурным,  градостроительным,  строительным,
санитарно-эпидемиологическим, экологическим и противопожарным нормам и правилам.

3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия имеет право:
3.1.1.  Рассматривать  заявки  на  участие  в  конкурсе  на  право  размещения

нестационарного торгового объекта в день проведения заседания Комиссии.
3.1.2. Рассматривать заявления о размещении нестационарного торгового объекта, не

включенного в действующую  Схему,  предложения по исключению объектов  из  Схемы и
иные документы, требующие внесения изменений в Схему.

3.1.3.  Приглашать  на  заседания  Комиссии  лиц,  заинтересованных  в  размещении
нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Вуктыл».

3.1.4.  Приглашать  для  участия  в  работе  Комиссии  представителей  органов
исполнительной  власти  Республики  Коми,  контролирующих,  надзорных,
правоохранительных органов, а также независимых экспертов для определения возможности
размещение нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Вуктыл».

3.1.5.  Запрашивать  в  установленном  законодательством  порядке  необходимую
информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.1.6. Комиссия при принятии решений руководствуется принципом необходимости
обеспечения  устойчивого  развития  территорий,  полноты  и  разнообразия  обеспеченности
населения услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

3.1.7. Принимать решение о включении в Схему (исключения из Схемы) новых мест
для размещения нестационарных торговых объектов.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от «16» февраля 2023 г. № 02/121

(приложение № 2)

3.1.8. Принимать решение о целесообразности внесения изменений в Схему.
3.1.9.  Проводить  анализ  деятельности  и  размещения  нестационарных  торговых

объектов на территории городского округа «Вуктыл».

4. Организация работы Комиссии
4.1.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии

осуществляется  сектором  потребительского  рынка,  предпринимательства  и  транспорта
администрации городского округа «Вуктыл» (далее — Сектор предпринимательства).

4.2. Основной формой работы Комиссии являются ее заседания.
4.3.  На  заседании  Комиссии  рассматриваются  заявления  о  размещении  новых

нестационарных торговых объектов, не включенных в Схему, результаты конкурсов на право
размещения  нестационарных  торговых  объектов,  проводимых  в  установленном
законодательством  порядке,  предложения  по  исключению  объектов  из  Схемы  и  иные
документы, требующие внесения изменений в Схему.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более
половины ее членов.

4.5. Состав Комиссии формируется из председателя, секретаря и членов Комиссии.
4.6.  Заседания  Комиссии  проводятся  председателем  Комиссии,  который

осуществляет общее руководство ее деятельностью.
4.7. Председатель Комиссии:
осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
ведет заседания Комиссии;
подписывает протоколы заседания Комиссии;
обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.
4.8. Секретарь Комиссии:
ведет сбор информации, документов и материалов, необходимых для рассмотрения

вопросов  на  заседаниях  Комиссии,  и  обеспечивает  членов  Комиссии  необходимыми
документами и материалами;

организует подготовку заседаний Комиссии;
извещает  членов  Комиссии  и  приглашенных  о  дате,  времени,  месте  проведения

заседания Комиссии за 7 календарных дней до подведения итогов Конкурса;
ведет протокол заседания Комиссии;
обеспечивает хранение материалов и протоколов заседаний Комиссии;
обеспечивает  размещение  протоколов  Комиссии  на  официальном  сайте

администрации городского округа «Вуктыл» в течение 5 рабочих дней со дня проведения
заседания Комиссии.

4.9.  Решение  Комиссии  оформляется  протоколом,  который  хранится  в  Секторе
предпринимательства по адресу: 169570, Республика Коми, г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д.
14, каб. 314.

Протокол  оформляется  в  течение  3  рабочих  дней  со  дня  проведения  заседания
Комиссии.

4.10.  Решения  Комиссии  могут  быть  обжалованы  в  порядке,  установленном
действующим законодательством.